中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115         证券简称：中国东航       公告编号：临 2022-007

中国东方航空股份有限公司

2022 年 1 月运营数据公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、运营情况

2022 年 1 月，全球新冠肺炎新增确诊病例仍在高速增长，奥密克戎变异株

在全球多个国家和地区进行传播，在部分国家和地区已成为主要流行株。我国外

防输入压力持续增大，国内疫情仍呈局部散发和聚集并存特征，但总体保持平稳。

中国东方航空股份有限公司（以下简称“本公司”）客运运力投入（按可用座公里

计）同比上升 6.51%，其中国内和地区航线客运运力投入分别同比上升 7.44%和

72.85%，国际航线客运运力投入同比下降 31.28%；旅客周转量（按客运人公里

计）同比上升 0.4%，其中国内和地区航线旅客周转量分别同比上升 0.16%和

125.89%，国际航线旅客周转量同比下降 10.22%；客座率为 56.13%，同比下降

3.41 个百分点，其中国内航线客座率同比下降 4.08 个百分点，国际和地区航线

客座率分别同比上升 10.94 和 14.44 个百分点。

货运方面，本公司货运业务包括常规情形下的客机货运业务（主要为客机腹

舱业务）和非常规情形下的客机货运业务（主要为“客改货”业务），且该业务

已交由中国货运航空有限公司独家经营。2022 年 1 月货邮周转量（按货邮载运

吨公里计）同比上升 12.28%。

2022 年 1 月，公司新开南京-运城、沈阳-南京-三亚等国内客运航线。

二、飞机机队

2022 年 1 月，本公司退出 1 架 B737-700 飞机。截至 2022 年 1 月末，本公

司合计运营 751 架飞机，其中自有飞机 261 架，融资租赁飞机 274 架，经营租赁

飞机 216 架。

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

飞机机队具体情况如下：

单位：架

序  号 机  型 自有 融资租赁 经营租赁 小计

宽体客机 44 48 5 97

1 B777 系列 10 10 0 20

2 B787 系列 3 7 0 10

3 A350 系列 1 10 0 11

4 A330 系列 30 21 5 56

窄体客机 215 221 211 647

5 A320 系列 113 148 97 358

6 B737 系列 102 73 114 289

支线客机 2 5 0 7

7 ARJ 系列 2 5 0 7

合    计 261 274 216 751

注：上述飞机机队中不包括本公司 6架公务机。

三、主要运营数据

2022年 1月

月度完成数

2021年 1月

月度完成数
同比增长

2022年 1

月累计

完成数

2021年 1

月累计

完成数

同比增长

客运数据

可用座公里

（ASK）（百

万）

12,788.30 12,007.22 6.51% 12,788.30 12,007.22 6.51%

－国内航线 12,436.96 11,575.79 7.44% 12,436.96 11,575.79 7.44%

－国际航线 260.24 378.72 -31.28% 260.24 378.72 -31.28%

－地区航线 91.11 52.71 72.85% 91.11 52.71 72.85%

客运人公里

（RPK）（百

万）

7,177.58 7,148.76 0.40% 7,177.58 7,148.76 0.40%

－国内航线 7,000.25 6,988.83 0.16% 7,000.25 6,988.83 0.16%

－国际航线 121.32 135.13 -10.22% 121.32 135.13 -10.22%

－地区航线 56.02 24.80 125.89% 56.02 24.80 125.89%

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

3

载运旅客人

次（千）
5,023.59 5,138.19 -2.23% 5,023.59 5,138.19 -2.23%

－国内航线 4,967.61 5,098.27 -2.56% 4,967.61 5,098.27 -2.56%

－国际航线 18.44 22.63 -18.52% 18.44 22.63 -18.52%

－地区航线 37.54 17.29 117.12% 37.54 17.29 117.12%

客座率(%) 56.13 59.54 -3.41pts 56.13 59.54 -3.41pts

－国内航线 56.29 60.37 -4.08pts 56.29 60.37 -4.08pts

－国际航线 46.62 35.68 10.94pts 46.62 35.68 10.94pts

－地区航线 61.49 47.05 14.44pts 61.49 47.05 14.44pts

货运数据

可用货邮吨

公里

（AFTK）

（百万）

780.66 749.27 4.19% 780.66 749.27 4.19%

－国内航线 238.41 248.80 -4.18% 238.41 248.80 -4.18%

－国际航线 537.02 497.39 7.97% 537.02 497.39 7.97%

－地区航线 5.23 3.08 69.81% 5.23 3.08 69.81%

货邮载运吨

公里

（RFTK）

（百万）

293.61 261.50 12.28% 293.61 261.50 12.28%

－国内航线 82.91 75.86 9.29% 82.91 75.86 9.29%

－国际航线 209.48 184.85 13.32% 209.48 184.85 13.32%

－地区航线 1.22 0.79 54.43% 1.22 0.79 54.43%

货邮载运量

（公斤）

（百万）

85.33 75.31 13.31% 85.33 75.31 13.31%

－国内航线 55.29 52.13 6.06% 55.29 52.13 6.06%

－国际航线 28.84 22.40 28.75% 28.84 22.40 28.75%

－地区航线 1.19 0.78 52.56% 1.19 0.78 52.56%

货邮载运率

(%)
37.61 34.90 2.71pts 37.61 34.90 2.71pts

－国内航线 34.78 30.49 4.29pts 34.78 30.49 4.29pts

－国际航线 39.01 37.16 1.85pts 39.01 37.16 1.85pts

－地区航线 23.26 25.57 -2.31pts 23.26 25.57 -2.31pts

综合数据

中国东方航空股份有限公司

China Eastern Airlines Co., Ltd.

4

可用吨公里

（ATK）

（百万）

1,931.61 1,829.92 5.56% 1,931.61 1,829.92 5.56%

－国内航线 1,357.74 1,290.62 5.20% 1,357.74 1,290.62 5.20%

－国际航线 560.44 531.48 5.45% 560.44 531.48 5.45%

－地区航线 13.43 7.82 71.74% 13.43 7.82 71.74%

收入吨公里

（RTK）

（百万）

928.01 898.51 3.28% 928.01 898.51 3.28%

－国内航线 701.78 698.64 0.45% 701.78 698.64 0.45%

－国际航线 220.10 196.88 11.79% 220.10 196.88 11.79%

－地区航线 6.12 2.99 104.68% 6.12 2.99 104.68%

综合载运率

(%)
48.04 49.10 -1.06pts 48.04 49.10 -1.06pts

－国内航线 51.69 54.13 -2.44pts 51.69 54.13 -2.44pts

－国际航线 39.27 37.04 2.23pts 39.27 37.04 2.23pts

－地区航线 45.61 38.18 7.43pts 45.61 38.18 7.43pts

注：货运数据仅为客机腹舱及客改货相关数据，表中不含全货机机队数据。

四、风险提示

公司董事会谨此提醒投资者，上述运营数据根据公司内部资料汇总编制而成，

未经审计，存在调整的可能性。上述运营数据可能与相关期间定期报告披露的数

据存在差异。公司保留根据审计结果及实际情况调整运营数据的权利。公司披露

的月度运营数据仅作为初步及阶段性数据供投资者参考，投资者应注意不恰当信

赖或使用以上信息可能造成投资风险。

疫情对公司业务仍存在重大影响，其持续时间和严重程度存在较大不确定性，

敬请广大投资者注意风险。

以上数据在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）、香港联合证券交易所

网站（www.hkex.com.hk）和公司网站投资者关系栏目（www.ceair.com）上发布。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司

2022 年 2 月 15 日